中国卓越工程师培养联合体
联合体〔2024〕 2号

关于开展全国卓越工程师培养优秀校企导师组

建设的通知

各有关单位:

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育、科

技、人才的重要论述,切实推进校企导师队伍组织建设、激发

校企导师积极性、提升校企导师指导能力,发现和选树一批在

卓越工程师培养中做出突出贡献的优秀校企导师组,形成具有

示范作用的导师队伍并推广其先进经验和做法,激励更多校企

导师投身于卓越工程师培养的改革与实践之中,为形成中国特

色、世界水平的卓越工程师自主培养体系提供坚实保障。中国

卓越工程师培养联合体(以下简称“联合体”)将开展“卓越工

程师培养优秀校企导师纽建设”活动。现将具体事宜通知如下:

一、主办单位

中国卓越工程师培养联合体

二、推荐条件

本次优秀校企导师组建设面向国家卓越工程师学院和国家

卓越工程师创新研究院建设单位开展,参与推荐的校企导师纽

一般由3-5名成员纽成,必须包含校内导师和企业导师。

(一)师德师风

1.坚持正确的政治方向,拥护中国共产党的领导,全面贯

彻落实党的教育方针,严格执行国家教育政策;

2.遵循教师职业道德,将师德师风摆在首要位置;

3.言传身教,充分激发学生爱党报国情怀,传承科学家精

神,培育爱岗敬业的职业素养。

(二)教育教学

1.教育教学理念先进,具有国际视野,及时将最新科研成

果、产业发展等内容融入教育教学,以扎实学识和前沿研究支

撑高水平教学和研究生指导;

2.熟悉教育教学规律和人才成长规律,能将关键核心领域

的“卡脖子”技术难题转化为卓越工程师培养的目标任务,结

合工程实际需求共同负责学生课程学习和专业实践等工作;

3.注重教育教学研究,在课程建设、培养改革、实践指导

等方面有突出成果。校企导师应主持或参与关键领域核心课程

建设和教材编写,实现工程实际与课程教学的有效纽织和管理。

(三)工程攻关

1.服务国家重大需求,承担国家重大工程型号任务、重点

科研计划项目或重大建设项目等研发任务;

2.校企导师的学术水平和工程能力在国内外同行中具有比

2

较优势,在国内外学术领域前沿、关键核心技术攻关等方面做

出贡献;

3.注重在工程攻关中培养研究生,切实解决工程技术人才

培养与工程实践脱节的突出间题,夯实卓越工程师培养的基础。

(四)团队建设

1.团队凝聚力强,分工科学,共同开展研究生指导等各项

工作,在卓越工程师培养等方面有1年以上的合作基础;

2.人员配置合理,校内导师要求师德师风优良、工程实践

经验丰富、学术水平高;企业或科研院所导师由高水平工程技

术专家担任,一般应为首席科学家、总工程师、型号总师或重

大项目负责人等;

3.成员专业结构和年龄结构合理,团队定期开展学习交流,

建立沟通协调机制,积极纽织参加国内外研修培训和学术交流

会议,构建导师队伍发展共同体。

三、宣传推广

联合体将为“卓越工程师培养优秀校企导师纽”团队颁发

证书,邀请优秀校企导师纽在卓越工程师培养有关高峰论坛、

国际研讨会等会议上作专题报告、经验分享等,在联合体官方

网站、公众号等媒体平台上加强对优秀校企导师纽事迹的宣传。

四、办法程序

本次将建设优秀校企导师组10个0

1.单位推荐。各单位原则上推荐1个优秀校企导师组,经

政治审查后推荐至联合体0

2.专家审核。联合体秘书处组织校企专家进行审核,捉出

优秀校企导师组建议建设名单0

3.结果公示。在中国卓越工程师培养联合体网站及公众号

等平台上进行公示0

4.结果公布。正式发布卓越工程师培养优秀校企导师纽。

请各单位于6月10日前将《卓越工程师培养优秀校企导师

纽推荐表》 (见附件)电子版(可在培养联合体网站http://ute.bu

aa.edu.cn下载)发送至邮箱ute@buaa.edu.cn,邮件命名为“单

位名称一卓越工程师培养优秀校企导师纽推荐材料”。纸质版材

料加盖推荐单位公章后,邮寄至联合体秘书处(地址:北京市

海淀区学院路37号北京航空航天大学),纸质材料接收截止时

间为6月13日。

五、联系人及联系方式

马文姆 010-82317789, 135213320170

附件‥ 卓越工程师培养优秀校企导师组推荐表

中国卓越

4

附件

卓越工程师培养优秀校企导师组

推荐表

单位名称:

填写日期:

中国卓越工程师培养联合体

2024年5月

填写说明

一、本表仅为“卓越工程师培养优秀校企导师组”推荐使

用,须如实填写;

二、本表中推荐栏均需要校企双方相关负责人签字并加盖

单位公章;

三、团队主要负责人姓名和职务、团队所属校企单位等务

必填写准确;

四、工作成效要求内容详实、重点突出, 2500-3000字,

主要包括师德师风、教育教学、工程玫关、团队建设等方面的

工作实绩;

五、工作案例要求800-1000字,填写至少1个校企导师共

同指导学生的具体案例;

六、表格中所涉及的项目、奖励、人才培养等,截止时间

为2024年5月;

七、填写内容不得涉密;

八、团队成员所在单位须对其进行政治审查后填写意见;

九、本表上报一式3份。

-、基本信息

团 队 人 数 团队所属关键领域

主要负责人姓名 职 称 职 务

手 机/微 信 号 邮 箱 地 址

单 位 地 址

联 系 人 姓 名 职 称 职 务

办 公 电 话 移 动 电 话

二、主要成员情况

姓名 职称/职务 出生年月 组内分工
个人简介(简要说明,150 字左右,可另附页)

注‥ 成员人数可根据需要调整

三、主要业绩

1.2022年9月以来团队教书育人情况

团队成员承担研究生课程的平均课时量

团队成员培养硕士研究生数量

团队成员培养博士研究生数量

团队成员指导学生科研立项、创新创业项目数量

团队科研成果向教学成果、科技创新转化的数量(含科研成果编写

教材、申请专利的数量等)

2.团队育人理念及工作机制

简要介绍团队每位导师对于卓越工程师培养的理念、目标, 50字以内(例‥ 张三:格物致

知传道授业,春风化雨教书育人) ;工作机制写明校企导师共同开展指导研究生核心机

制, 500字以内,可另附页。

3

四、工作成效

1.团队工作实绩

填写团队在师德师风、教育教学、工程攻关、团队建设等方面的工作实绩,条

理清晰, 2500-3000字,可另附页。请附导师团队成员照片,具体要求为‥ 每位

导师捉供两张照片(证件照1张、生活/工作照1张) ,可另附集体照2-3张,

照片不涉密)。

2.2022年9月以来团队获得校级以上(不含校级)表彰奖励情况

项目名称 级别 颁奖单位 时间

●●● ● ●●

(可另附页)

5

五、工作案例

要求填写至少1个校企导师共同指导学生的案例,内容完整, 800-1000字,可

另附页,请附导师指导学生照片2-3张,照片不涉密。

6

六、推荐意见

7